
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

la L.7 agosto 1990 n. 241 (sul procedimento amministrativo e diritto di accesso) e, in

particolare gli artt. 5, co. 1 e 6, nonché la Legge Regionale 20 ottobre 2016 n. 24

VISTA

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

la nota prot. N. 23501 del 02.07.2020 con la quale è stata comunicata alla Direzione

generale dell’Organizzazione e del Personale e alla Direzione generale dei Servizi

Finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore generale della Direzione del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale da parte del Dott.

Roberto Doneddu a far data dal 02.07.2020;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2836/57 del 01.07.2020, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli articoli

12 e 13 sulle articolazioni organizzative dei Servizi, e l’articolo 24 relativo alle

attribuzioni del Direttore Generale;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre relativa al servizio di conduzione workshop da svolgersi

nel contesto dell’evento fieristico Ecomondo a valere sul PROGETTO TOURISME

(task 4.2) - Avviso COS-TOURCOOP-2019-3-01 GRO/SME/19/C/077 - programma

Dell’unione EUROPEA "COSME PROGRAMME – COMPETITIVENESS OF

ENTERPRISES AND SMALL AND MEDIUM-SIZED ENTERPRISES (2014-2020) –

accordo di finanziamento n. 951103 CIG: Z0A386863C

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

l'art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016)

prevede una deroga per le prestazioni di importo inferiore a € 1.000,00 euro, valore

innalzato fino a importi inferiori a € 5.000,00 dalla Legge n. 145/2018, comma 130,

VISTO

Il Decreto Legislativo n.56 del 19.04.2017 recante “Disposizioni integrative e

correttive al decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50”;

VISTO

L’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il

“Codice dei Contratti Pubblici” che prevede per affidamenti al di sotto degli euro

40.000 il ricorso all’affidamento diretto senza previa consultazione di due o pioù

operatori economici;

VISTO

il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con deliberazione della

Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

VISTO

Il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al

triennio2021-2023 adottato con la Deliberazione della Giunta regionale del 1° aprile

2021, n. 12/35in attuazione della succitata legge;

VISTO

la Legge Regionale N.4 del 9 Marzo 2022 (Bilancio di previsione triennale 2022-2024);VISTA

la Legge Regionale N.3 del 9 Marzo 2022 (Legge di Stabilità 2020 del 10/03/2022);VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n.11, “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” per le parti non in contrasto con

il citato D.Lgs 118/2011;

VISTA

la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e, in particolare, l'art. 1, comma 32 "Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione";

VISTA

il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

l’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 (c.d. divieto di pantouflage);VISTO

(Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti

amministrativi) e, per le parti tuttora vigenti, la Legge Regionale 22 agosto 1990 n. 40

(Norme sul rapporto tra i cittadini e l'Amministrazione della Regione Sardegna nello

svolgimento dell'attività amministrativa);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

che, ai sensi del sopra citato Grant Agreement e dei suoi allegati è previsto che

ciascun Paese partner organizzi nel proprio territorio nazionale un evento di

matchmaking e B2B al fine di creare sinergie business to business (B2B) e facilitare

scambi di buone pratiche nell’implementazione di soluzioni sostenibili innovative.

RILEVATO

l'Accordo denominato Consortium Agreement che regola i rapporti interni al

partenariato siglato dalla Regione Autonoma della Sardegna, in data 12 ottobre 2020;

VISTO

che il soggetto capofila, denominato Consulta Europa Projects and Innovation (CE),

in rappresentanza del partenariato di progetto, ha siglato con l’Agenzia Esecutiva per

le Piccole Medie Imprese (EASME) l’accordo di finanziamento (Grant Agreement) n.

951103, che disciplina i diritti e gli obblighi, i termini e le condizioni applicabili al

partenariato chiamato a realizzare il progetto;

DATO ATTO

che con l’anzidetto Progetto, si intende contribuire ad aumentare la sostenibilità

migliorare la competitività delle imprese perseguendo l’obiettivo della promozione e

dello sviluppo del turismo sostenibile e del rafforzamento delle PMI attive nel settore

turistico;

DATO ATTO

che la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) ha aderito, in qualità di partner, al

progetto TouriSME, finanziato nell’ambito dell’Avviso denominato COS-TOURCOOP-

2019-3-01 GRO/SME/19/C/077 relativo al Programma dell’Unione Europea "COSME

Programme – Competitiveness of Enterprises and Small and Medium-sized

Enterprises (2014-2020)” della durata di 30 mesi con decorrenza dal 16.09.2020;

PREMESSO

Le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097, del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

VISTE

L’art. 80 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, recante i requisiti generali per la

partecipazione alle procedure di appalto;

VISTO

art. 1, per le quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della P.A. o

alle piattaforme telematiche;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

congruo, nel complesso, il preventivo formulato.RITENUTO

che in base a quanto dichiarato dalla professionista in suddetto preventivo, tale

importo  comprende Euro 200 di compenso e Euro 300 di spese vive e che

l'operazione è in franchigia da IVA ai sensi della Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art.

1 commi da 54 a 89 - Regime forfettario e che il compenso non è soggetto a ritenuta

di acconto ai sensi della legge 190 del 23 Dicembre 2014 art.1 c. 67

CONSIDERATO

la nota di riscontro prot. n.70323 DEL 03/11/2022, la professionista suddetta si è resa

disponibile a svolgere il servizio richiesto per un importo complessivo di 500 Euro 

VISTA

la nota di con la quale è stato richiesto un preventivo per la conduzione del workshop

con prot. n. 70124 del 02/11/2022, indirizzata a suddetta professionista;

VISTA

di dover individuare tale professionista nella persona della Dott.ssa Serena Mancini 

componente del team di ricercatori della Global Footprint,  associazione no profit

promotrice dell’applicazione dell’indicatore Ecological Footprint;

RITENUTO

che nel Workshop intitolato “ ” siaBoosting sustainable tourism development in Europe

necessario l’intervento di un esperto in tema di economia circolare e sviluppo

sostenibile e con competenze specifiche su indicatori e metodologie per la

misurazione dell’impatto ambientale per la sessione prevista tra le ore 10:45 e 12:50

intitolata “LIVING LAB Sharing good practices - SMEs engagement for sustainability

in tourism: settlement and assessment”;

RITENUTO

che il calendario degli eventi di matchmaking e B2B organizzati in occasione di

Ecomondo relazionati a TouriSME, predisposto in accordo con i partner di Progetto

prevede un Workshop per la mattina dell’8 Novembre 2022 e lo svolgimento dei B2B

tra imprese nella giornata del 9 Novembre 2022;

DATO ATTO

tale occasione, per le tematiche al centro dell’evento, il contesto adeguato per

organizzare i matchmaking e i B2B tra le PMI beneficiarie di TouriSME e altri fornitori;

RITENUTA

la partecipazione della Regione Autonoma della Sardegna quale espositore all’evento

fieristico di ECOMONDO con un proprio stand allestito per tutta la durata dell’

iniziativa, che si svolgerà a Rimini nelle giornate dell’8, 9, 10, 11 e 12 novembre 2022;

CONSIDERATA

che come indicato nel Grant Agreement, gli scambi dovrebbero essere organizzati

preferibilmente in occasione di expo e fiere in modo da ridurre i costi e massimizzare i

risultati;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

La presente determinazione è pubblicata:ART.4

L’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento troverà

copertura finanziaria sul seguente capitolo di spesa SC08.9086 EU- del Bilancio della

Regione Sardegna esercizio 2022.

ART.3

Il contratto sarà stipulato mediante apposito scambio di lettere, secondo l'uso del

commercio.

ART.2

per le motivazioni indicate in premessa, si autorizza a procedere all'affidamento

diretto dell'incarico in favore della Dottoressa Serena Mancini, CF

MNCMSR87C50F205H, P.IVA 01444100521, per intervenire nella conduzione della

sessione LIVING LAB Sharing good practices - SMEs engagement for sustainability

in tourism: settlement and assessment del workshop “Boosting sustainable tourism

” da svolgersi nel contesto dell’evento fieristico Ecomondo adevelopment in Europe

valere sul PROGETTO TOURISME (task 4.2) - Avviso COS-TOURCOOP-2019-3-01

GRO/SME/19/C/077 - programma Dell’unione EUROPEA "COSME PROGRAMME –

COMPETITIVENESS OF ENTERPRISES AND SMALL AND MEDIUM-SIZED

ENTERPRISES (2014-2020) – accordo di finanziamento n. 951103

ART.1

DETERMINA

di procedere all’affidamento dell’incarico in oggettoRITENUTO

che il CUP del progetto TouriSME è E71B19000970008;VISTO

che il servizio suddetto trova copertura finanziaria sul Bilancio 2022 in conto del

capitolo di spesa SC08.9086 EU programme for the Competitiveness of Small and

 - Progetto TOURISME - Prestazioni professionaliMedium-Sized Enterprises (SMEs)

e specialistiche per la realizzazione del Progetto. Quota UE. Rif. cap. entrata EC231.

602

CONSTATO

che per il servizio suddetto non sussiste obbligo di ricorrere al MEPA alla luce dell’

importo complessivo pari a Euro 500,00

RILEVATO

che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo alla

pratica in oggetto Z0A386863C

DATO ATTO

altresì opportuno accogliere tale preventivo senza indugio stante i tempi ristretti per l’

organizzazione del Workshop “Boosting sustainable tourism development in Europe”

RITENUTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.

1199 del 1971 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo

Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.,

rispettivamente entro 120 ovvero entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione

“Atti” o “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).

                                          Il Direttore generale

                                           Dott. Roberto Doneddu

                                        (Firma digitale)[1]

 

ART.6

La presente determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici

della Regione, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.5

• in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna w

;ww.regione.sardegna.it

• in versione integrale sul sito tematico ;www.sardegnalavoro.it

• per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.

U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo URL http://buras.regione.

.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.[1]

G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.

82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”

                                     

Siglato da :

CORRADO BALLOCCO


		2022-11-03T14:19:15+0100
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-03T14:19:20+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




